

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông**

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. UBND huyện ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản năm 2023 trên địa bàn huyện, với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp.

- Huy động các nguồn lực xã hội nâng cấp cơ sở hạ tầng, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng, an toàn thực phẩm (ATTP) nông, lâm, thủy sản.

**2. Yêu cầu:** Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chủ động, tích cực triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; đôn đốc, kiểm tra, báo cáo đánh giá tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Triển khai đầy đủ, đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ và giải pháp theo Chỉ thị 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới, Kế hoạch số 571/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện “Đề án đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản giai đoạn 2021- 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn”. Góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của Nhân dân; nâng cao chất lượng, giá trị, sức cạnh tranh của sản phẩm nông sản của huyện tại thị trường trong và ngoài tỉnh.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Triển khai, thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của cấp trên; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông, quảng bá chất lượng vật tư nông nghiệp.

- 100% các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản có điều kiện được xếp loại A, B.

- Tỷ lệ các cơ sở sản xuất ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đạt 85% trên tổng số cơ sở thuộc diện ký cam kết.

- Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy định ATTP < 5% số mẫu được kiểm tra.

- Diện tích trồng trọt được chứng nhận ATTP, VietGAP, hữu cơ tăng 2% so với năm 2022.

- 100% cán bộ đầu mối quản lý công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp cấp huyện, cấp xã được hỗ trợ hướng dẫn việc thống kê, đánh giá phân loại và ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn theo quy định.

- Tăng cường nâng cao kiến thức về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng, đảm bảo 85% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng, người quản lý được cập nhật kiến thức về ATTP.

- 100% các HTX, doanh nghiệp có sản phẩm tham gia OCOP được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông lâm, thủy sản và được kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm (nếu có).

- 100% thông tin phản ánh về mất an toàn thực phẩm rõ địa chỉ trên địa bàn được kiểm tra đột xuất, xác minh, xử lý thông tin.

### **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Nâng cao năng lực quản lý chất lượng, ATTP trong lĩnh vực nông nghiệp**

- Công chức thực hiện công tác quản lý chất lượng, ATTP tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đảm bảo đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới theo chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, nâng cao trình độ, hiểu biết về quản lý chất lượng ATTP; phát triển nông nghiệp hữu cơ; chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản; chất lượng vật tư nông nghiệp do tỉnh tổ chức.

#### **2. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức và hành động đảm bảo chất lượng, ATTP trong sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản và truyền thông quảng bá sản phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn, truy xuất được nguồn gốc xuất xứ**

- Phổ biến cập nhật quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn mới về chất lượng, ATTP của Việt Nam và thị trường nhập khẩu đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện.

- Truyền thông, quảng bá, biểu dương các cơ sở sản xuất kinh doanh, tôn vinh các sản phẩm đảm bảo chất lượng ATTP, các đơn vị, tổ chức có thành tích tốt trong công tác đảm bảo ATTP; công khai các chuỗi cung ứng nông sản an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin đến các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP.

- Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phối hợp, vận động nhân dân thực hiện giám sát thực thi pháp luật, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm ATTP, buôn lậu, gian lận thương mại.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện tuyên truyền đầy đủ, chính xác, khách quan, kịp thời công tác quản lý vật tư nông nghiệp và đảm bảo ATTP.

### **3. Đảm bảo thẩm định chứng nhận đầy đủ cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP, tăng cường vận động cơ sở sản xuất kinh doanh nhỏ lẻ ký cam kết và kiểm tra ký cam kết theo quy định**

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đảm bảo ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh có điều kiện.

- Tăng cường vận động, kiểm tra việc ký cam kết của cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

### **4. Chủ động giám sát, cảnh báo, thanh tra, kiểm tra đột xuất phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm cơ sở vi phạm, sản phẩm vi phạm quy định về chất lượng, ATTP**

- Kiểm soát chặt chẽ việc sử dụng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi trong sản xuất nông, lâm, thủy sản từ khâu nguyên liệu đến sản xuất, chế biến, kinh doanh và bảo quản sản phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất kịp thời phát hiện, cảnh báo và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh có hành vi vi phạm ATTP theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện và tố giác các hành vi vi phạm về ATTP, lên án các sản phẩm không đảm bảo ATTP.

### **5. Chủ động kịp thời xử lý sự cố ATTP trên địa bàn huyện, giải quyết khó khăn, vướng mắc, mở rộng thị trường tiêu thụ nông lâm thủy sản**

- Thông tin phản ánh về mất ATTP rõ địa chỉ trên địa bàn được kiểm tra đột xuất, xác minh, xử lý thông tin.

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ các sản phẩm nông, lâm, thủy sản.

## **IV. NGUỒN KINH PHÍ**

Các đơn vị bố trí kinh phí đã được giao năm 2023 để triển khai các nội dung theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị trong Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện**

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023 trên địa bàn huyện đạt kết quả thiết thực.

- Tiếp tục triển khai Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018, Thông tư số 32/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 và đơn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo phân công, phân cấp của UBND tỉnh.

- Thường xuyên phối hợp, chỉ đạo, theo dõi, đơn đốc các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện triển khai Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 có hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh, kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT định kỳ hàng tháng, quý, năm theo quy định.

**2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP theo quy định.

**3. Đội Quản lý thị trường số 1:** Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc lưu thông hàng hoá trên thị trường, phát hiện kịp thời các hành vi kinh doanh hàng hóa thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, sản xuất, buôn bán thực phẩm giả trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và công bố danh sách trên các phương tiện thông tin đại chúng.

**4. Trung tâm Y tế huyện:** Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Tuyên truyền cho chủ các cơ sở, nhà hàng, bếp ăn tập thể lựa chọn thực phẩm đảm bảo an toàn có xác nhận của cơ quan chuyên môn.

### **5. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác nắm tình hình, trao đổi thông tin, phát hiện ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp nghiệp vụ, chủ động phòng ngừa, xác minh, điều tra, làm rõ các vụ việc liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh, vận chuyển các loại hàng hóa vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản là hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo ATTP, nguy hại đến cộng đồng.

### **6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện**

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, tác hại sử dụng hóa chất, kháng sinh, thuốc bảo vệ thực vật ngoài danh mục được phép sử dụng tại Việt Nam và các nguy cơ gây mất ATTP trong sản xuất kinh doanh nông sản.

- Truyền thông quảng bá các mô hình sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP, sản phẩm OCOP... Đưa tin về các quy định xử phạt hành chính, trách nhiệm hình sự với những hành vi vi phạm ATTP gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, các tiêu chí để đánh giá sản xuất, kinh doanh nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Vận động hội viên, đoàn viên chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, ký cam kết sản xuất thực phẩm đảm bảo an toàn theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; tích cực tham gia phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm về quản lý chất lượng, ATTP nông, lâm, thủy sản.

### **8. UBND các xã, thị trấn**

- Quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới tại địa phương; Tăng cường quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, ký cam kết, kiểm tra việc thực hiện nội dung ký cam kết và giám sát việc tuân thủ các nội dung cam kết đã ký theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh cơ sở, tổ chức hội nghị, hội họp... để tuyên truyền sâu rộng tới các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng các quy định của pháp luật về ATTP.

- Kiện toàn, bố trí cán bộ, công chức theo dõi thực hiện nhiệm vụ công tác quản lý chất lượng, vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

### **9. Chế độ báo cáo**

UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng tháng (*trước ngày 15*); báo cáo 6 tháng (*trước ngày 10/6*), báo cáo tổng kết năm (*trước ngày 10/12*) về phòng Nông nghiệp và PTNT. Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu báo cáo trước ngày **25/12/2023**.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Bạch Thông. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện để xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP;
- UBMTTQVN huyện, các đoàn thể huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, KT & HT;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

*Gửi bản giấy:*

- Trung tâm Y tế huyện;
- Công an huyện;
- Đội quản lý thị trường số 01.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Kiệt**